UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Instrvctio R. P. Bartholomæi Riccii Societatis Iesv  
Theologi De Modo Recte Meditandi De Rebus Divinis**

**Ricci, Bartolomeo**

**Mogvntiæ, 1605**

Tractatvs II. De ariditate spirituali.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-59608](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-59608)

1.2.9.39.  
4.2.

contristandum, quia S. Thomas alicubi docet tristitiam immoderatam esse malam, quia transcendit regulam rationis. *Ompet inquit, passiones animi regulari debent secundum regulam rationis, quam transcendit immoderata tristitia.* Tunc autem mea opinione videtur tristitia transcendere rationem, quando vel è medio tollit, vel certe turbat consuetas hominis actiones, vti facit in presentia materia.

## TRACTATUS II.

## DE ARIDITATE SPIRITUALI.

*De causis internis Ariditatis spiritualis.*

## CAP. I.

**N**OMEN ariditatis, sicut & sterilitatis ac sterilitatis, metaphoricè tribuitur Orationi, translatione sumpta ab agris, qui aridi & steriles dicuntur, quando post culturam & semen iactum, nullum tamen fructum

fructum reddunt. Causas igitur sterilitatis spiritualis inuenerimus, si cognouerimus causas sterilitatis corporalis in agris. Hos autem dicimus steriles, vel quia nimium siccifunt, ut si arenosi, vel saxosi sint, vel nimium humidi, ut si sint paludosi. Itaque sicut arenæ siccitas facit, ut semen in eam iactum non possit emolliri & putrefieri, *et multum fructum afferat*, sic animæ ariditas facit, ut semen diuini verbi in eam coniectum *ipsum solum maneat*. Idem euenit terræ petrosæ, licet enim in ea semen quidem exoriat, tamen ob humoris defectum non augetur, unde Christus apud B. Lucam dixit. *Aliud cecidit supra Luc. 8. petram, & natum aruit, quia non habebat humores.*

Affimilare possumus solo sicco & arido eos homines, qui naturaliter tam hebeti & obtuso sunt ingenio, ut ex nullo argumento, quamuis perspicuo & copioso, possint haurire meditando aliquem conceptum theoreticū vel practicū. Paludoso verò comparare ecōtra possumus eos, qui ob naturalem ingenii subtilitatē & promptitudinem de quouis argumēto sublimes & varios texunt conceptus, sed nesciūt reuocare ad praxim, eo quod illis desit aqua deuotionis,

quam tanti facit S. Bernardus, consulitque  
vt sedulo ab omnibus quærat. Vnde bene  
dixit Christus de semine nato inter petras,  
*natum aruit, quia non habebat humorem.*

Inter hos annumerari quoq; possunt, qui  
olim quidem fuerunt fœcundi, sed sua cul-  
pa, eo quod nimium se dediderint rerum  
curiolarum contemplationi, steriles facti  
sunt, de quibus Dauid locutus videtur, dum

*Psal. 106.* ait. *Terram fructiferam in salsuginem à ma-  
litiâ habitantium in ea.*

Diximus, solum quoque sterile reddi, ex  
superuacaneo humore: propterea quod in  
eo semen vel suffocatur, vel languescit: cui  
merito comparatur ii, qui plus æquo se ad-  
dicunt huius seculi illecebris & recreatio-  
nibus, *Et quorum Deus venter est*, vt loqui-  
tur Apostolus. In his enim semen diuinum  
extinguitur. vnde de talibus ipse Deus in  
Genesi dixit. *Non permanebit spiritus meus  
in homine, quia caro est.* id est, carnalis, & in  
carnis voluptatibus sepultus.

*Phil. 3.*

*Gen. 6.*

*De causis externis sterilitatis spiritualis.*

C A P. II.

**H**As quoque causas inuestigabimus ex  
causis sterilitatis temporalis. Et pos-  
sunt reuocari ad tria capita principalia. Pri-  
mum

mum est, mala cultura, secundum est, vitiosum semen. Tertium defectus influxionum celestium. Mala cultura soli in duobus consistit defectibus. Prior est, si negligenter arretur & subigatur. Posterior, si non impinguetur fimo De priore Salomon ita scribit.

Prov. 24.

*Transi per agrum pigri, & per vineam stulti, & ecce repleverunt eam ortica & spina qua forma loquendi indicavit negligentiam culturae, nam subiicit. Irruet super eum egestas, sicut cursor, & super eum fames, sicut vir armatus.* hic enim est effectus ignavi agricolae ut obruatur, dum minime expectat, inopia. Hæc verissime dici possunt etiam de pigro spirituali, quicumque enim in cursu Christianæ pietatis, vel vitæ religiosæ deses est, eum ex improviso destruire solet & cupiditas meditandi de rebus cœlestibus, & desiderium omnis profectus spiritualis.

Potest fieri ut delicatus aliquis agricola stercorem sui laborem horreat, eo quod fœdum tetrumq; fimi odorem ferre nolit. haud secus nonnunquam evenit agricolæ spirituali, ut nempe multorum operum bonorum, quoniam sensus parum oblectant, exercitationem deserat. De quo sic loquitur B. Bernardus. *Annon stercore sunt abominations Aegyptiorum, quas immolamus*

Bern. ser.  
2. de Petro  
& Paulo.

ff 5 Deo

Deo nostro? *Stecora* planè *vilis* ad aspectum, sed ad fructū *vilis*. Non refugiat hanc fertilitatem, qui fecunditatē desiderat, non *vilis* sit nobis *vilis* pretiosa, sed pretiosus cūctū thesauris *Ægypti* Christi improprium. Nec ignotissimum etiam esse verbum increpatorium verbum improprium, & quod, si non excusat necessitas, ipsum quoq; dedecet proferentem.

VENIAMVS ad defectus ex parte seminis. Primus est, si non iaciatur in agro. Secundus si iactum, ilico tollatur ab avibus. De quo *Matthæus*, *Et volucres celi comederunt illud*. Tertius, si nimis parum seminetur. Quartus, si vitiatū sit semen foris pulchrum, intus corrosum vel vacuum, & ideo ad germinandum impotens. Quintus & ultimus sit, si semen noxium supra seminetur, vt *zizania* vel *lolium*. Quæ applicando ad institutum nostrum, dico, semen esse rerum diuinarum notitiam. Hanc autem in agrum animi nostri non conicere, est non teneri studio comparandi illam. Comparare autem illam, sed mox obliuioni tradere, est perinde ac semen volucris obicere, vel seminare vitiatū. Comparare autem ad captandam vanam gloriam est superbia. Ac deniq; superseminare *zizania* spiritualia, est in sermonē inferre nugas, fabelas, no.

las, noua curiosa, quæ dum orationis tempore vna cum piis cogitationibus germinant, & exoriuntur, omnem fructum impediunt. Ac notatu dignum est à Christo vocari INIMICVM, qui zizania seminavit, dicens *Inimicus homo hoc fecit, vt intelligamus pro inimicis habendos, qui vana & futilia, curiosaq; colloquia inducunt.*

DE NI Q. & ex defectu influxionum cœlestium, vt imbrium, frigoris, caloris ventorum agri boni, licet diligenter exculti, infœcundi & steriles efficiuntur. Influxiones hæc spiritualiter acceptæ sunt illustrationes diuinæ intellectus, & motiones voluntatis. Vbi notandum est influxus materiales cœlorum etiam si ordinariè pendeant, à Deo, aliquando ob demerita nostra, ac imprimis ob negligētem diuinorum mandatorum obseruationem, nobis subtrahi. Ita enim Deus ipse minatur in Leuitico. *Vi- Leu. 26.*  
*sitabo velociter in egestate & ardore, qui conficiat oculos vestros, & consumet animas vestras, si frustra seritis sementem, qua ab hostibus deuorabitur, daboq; vobis cœlū desuper ferreū, & terrā aneam, consumetur in cassum labor vester, non profereit terra germen suum. Quod autem hæc mala proueniant ex præuaricatione diuinę legis expressit Moyses Deu. 28.*  
 Quod

*Quod si nolueris audire Vocem Domini Dei tui, ut facias omnia mandata eius, sit cælum, quod super te est aeneum, & terra, quam calcas, ferrea. Det Dominus imbrem terra tue puluerem, & de cælis descendat super te cinis, donec conteraris. Vnde religiosi duo possunt accipere documenta. Primum est, quod cum habeant præter leges Dei omnibus fidelibus communes speciales quasdam à Fundatoribus suis acceptas, si eas non obseruent, eos timere debere hanc sterilitatem orationis. Alterum est, obseruandas esse omnes leges & regulas æque paruas ac magnas, quia dicit OMNIA. Itaq; quoties religiosus deprehēdit se aridum in Meditationibus, sedulo examinare debet, an paruērit omnibus regulis: si enim non paruērit, nihil mirari debet se ariditatem pati.*

*De remediis præseruatiuis sterilitatis spiritualis.*

C A P. III.

*LUC. 16. S* LUCAS narrat Dominum laudasse *Solicum iniquitatis, vel iniquum, eo quod prudenter fecisset, & subiungit, quod est pro nobis, quia filii huius seculi prudentiores sunt filiis lucis in generatione sua, indicans homines se-*

nes seculares non degere vitam inconsideratè, sed impendèribus necessitatibus multo ante prospicere. Iam si verum est, quod est verissimum, *quæcunq; scripta sunt, ad nostram utilitatē scripta esse*, credere debemus *Rom. 15.* Christum Dominum idcirco nobis proposuisse exemplum callidi illius villici, ut doceret nos vigilantes esse & prudètes in præcauendis necessitatibus antequam accidant, & remedia quædam præseruatiua usurpemus, ne labamur in ariditatē aliquam spiritualem.